
 

Manaus, quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

 
 

DOM | Edição 5277 | Página 14 
 

DECRETO DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da sua competência 
que lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, 
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 
nº 4.346 do Diário Oficial do Município de 18-04-2018 e republicado na 
Edição nº 4.349 do Diário Oficial do Município de 23-04-2018, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público – Edital nº 001/2017 
– Prefeitura de Manaus, de 21 de novembro de 2017, para provimento 
de vagas e Formação de Cadastro Reserva para os Profissionais do 
Magistério, cargos de Nível Superior, estabelecido na Lei nº 1.118, de   
01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os termos do memorando nº 375/2021, 
da Gerência de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 
que solicita a nomeação de 60 (sessenta) candidatos no Concurso 
Público para o cargo de Professor Nível Superior nas especialidades de 
1º ao 5º ano, Educação Infantil, Educação Física, Ensino Religioso, 
Artes, Geografia, História, Língua Portuguesa e Língua Inglesa; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 

nº 4.799, páginas 3 e 4 do Diário Oficial do Município de 16-03-2020, 
que altera a publicação da Edição nº 4.349, de 23-04-2018, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público – Edição                             
nº 001/2017, especificamente quanto a classificação dos candidatos 
Daniel Douglas de Oliveira Santanna e Bruna Drielly de Menezes 
Andrade; 

 
CONSIDERANDO o Despacho subscrito pela 

Subsecretária de Orçamento e Projetos/SUBORP – SEMEF, que opina 
pelo deferimento do pleito, ratificado pela Secretária Municipal de 
Finanças e Tecnologia da Informação; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0536/2022 –
SEMED/GS e o que consta nos autos do Processo  
nº 2021.18000.19116.0.024866 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118,             

de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus, os candidatos abaixo identificados no Anexo Único deste Decreto, 
aprovados no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017 – Prefeitura 
de Manaus, para exercerem, em caráter efetivo, os cargos especificados 
pertencentes ao quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEMED, objeto da Lei nº 1.126, de 05 de julho de 2007, 
combinada com a Lei n° 2.804, de 29 de outubro de 2021. 

 
Manaus, 02 de fevereiro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO ÚNICO 

 
CARGO: P02 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

DDZ LESTE I 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

200º ODINEIA NOGUEIRA DE ARAUJO 700.280-7 
201º ANNE KETHLEN MARINHO DE LIMA 771.433-5 
202º ROSSICLÉ RODRIGUES DE LIMA VIEIRA 770.175-6 
203º JULIANA MARINHO PEIXOTO 775.277-6 
204º JUCIMARA RODRIGUES DE SOUZA 703.941-7 
205º ANA LUIZA MENEZES PEREIRA 700.737-0 
206º MARIA MIRIAN IPIRANGA JULIAO 703.409-1 
207º GREICE JANE DA SILVA FALCAO 776.146-5 
208º LEOCIANE DA SILVA LEITE 761.883-2 
209º ROSILENE PAES DE PAULA 770.834-3 
210º AMANDA CHAGAS GOMES DA SILVA 772.069-6 

DDZ LESTE II 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

294º GISELLI SOUZA E SILVA 756.562-3 
295º SANDRA ELYENAI FERREIRA TINOCO 772.321-0 
296º ENILDA CAVALCANTE ROCHA 758.373-7 
297º IANE SILVA DE ANDRADE 701.401-5 

298º CLAUDIA SOUZA DE OLIVEIRA CABRAL 705.027-5 
299º TABITA ELIZABETH DA CUNHA DE GONZALEZ 761.991-0 
300º SILVANI VITA DO NASCIMENTO SOUZA 767.542-9 
301º GENILDA BARROS FREIRE 755.626-8 

DDZ NORTE 
410º MARIA AUXILIADORA CACAU LOPES 752.971-6 
411º NATIANE RODRIGUES ROCHA 769.801-1 
412º RENATA CRISTINA MENEZES GUSMAO DA SILVA 761.430-6 
413º ELITA DE MARAES MELO 750.553-1 
414º RENATA DOS SANTOS MENDES 761.456-0 
415º JESSICA KELLIANE FIGUEIRA IMBIRIBA 705.375-4 
416º JESSIKA DE AGUIAR BRITO 750.501-9 
417º LEILA MARIA SOUSA PALHETA 764.410-8 

DDZ OESTE 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

215º ELEN CRISTINA DA SILVA ARRUDA 766.186-0 
216º LÍVIA MONTEIRO DE CARVALHO 770.074-1 
217º RITA DE CASSIA RAPOSO DA CUNHA 769.485-7 
218º IVANA SOUZA DA SILVA 765.730-7 
219º RITA CRISTINA GUIMARAES DE ALMEIDA 751.580-4 
220º MAICON ALVES DA SILVA 759.021-0 
221º ALDEISA GOMES BARAUNA COELHO 751.682-7 
222º SUANY FREITAS MACEDO 772.502-7 

P03 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (ARTES) 
DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 
29º JOSIMARA ALVES DE SOUZA 754.629-7 
30º YACY YONE FERREIRA ANDRADE 758.033-9 

CARGO: P05 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO FÍSICA) 
DDZ LESTE I 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 
80º DANIEL DOUGLAS DE OLIVEIRA SANTANNA 773.154-0 
81º BRUNA DRIELLY DE MENEZES ANDRADE 759.222-1 

DDZ LESTE II 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

110º ROSÂNGELA MARTINS GAMA 760.247-2 
111º ANTONIO LUIZ DE SOUZA PEREIRA 762.603-7 

DDZ NORTE 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

132º RAISSA ANDREZA MELO CORREA 773.311-9 
133º EMILLY FERREIRA DA SILVA 767.620-4 

DDZ OESTE 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

47º JÉSSICA SOARES DOS SANTOS 753.137-0 
48º JAYME ROBERTO CABRAL INDIO DE MAUÉS NETO 775.098-6 

DDZ RURAL (RODOVIÁRIA) 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

29º PAULO RICARDO DE SOUSA E SOUZA 758.766-0 
30º KLEBER DARIO MARINHO 769.111-4 

DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

42º DIEGO CARMO DA COSTA 702.297-2 
43º CHARLES DARWIN COSTA DA SILVA 757.068-6 

P06 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (ENSINO RELIGIOSO) 
DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

29º SILVIA KATHERINE PACHECO TEIXEIRA 772.084-0 
30º MARIZA MIRANDA DINELLY 700.063-4 

CARGO: P07 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (GEOGRAFIA) 
DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

58º JULIANA MELO SILVA 703.500-4 
59º ESSEN SOARES DA COSTA 762.354-2 

P08 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (HISTÓRIA) 
DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

58º JOSÉ BOSCO FERREIRA DE SÁ JUNIOR 760.878-0 
59º AUCIMAR CARNEIRO FIALHO 758.142-4 

CARGO: P09 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (LÍNGUA INGLESA 
DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 
76º ROSA LUCIA TEIXEIRA E SILVA 769.450-4 
77º WELINGTON GUIMARÃES MANGABEIRA 761.044-0 

CARGO: P10 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (LÍNGUA PORTUGUESA) 
DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

103º SILVIA CORREA FERREIRA 770.411-9 
104º MAURICIO BATISTA COSTA 776.898-2 
105º KELCIA DANIELA PEREIRA DE SOUZA 761.763-1 
106º SEBASTIÃO RUDSON SANTOS DA SILVA 773.076-4 
107º ANA MARCIA VIEIRA SOLART 755.239-4 
108º MÁRIO JÚNIOR DE MORAES 701.690-5 

 
 
 

DECRETO DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência  
que lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0680/2022 – 
SEMED/GS e o que consta nos autos do Processo                              
nº 2022.18000.19119.0.001499 (Siged) (Volume 1), 
 

RESOLVE: 
 

I – EXONERAR, a contar de 01-02-2022, nos termos             
do art. 103, inc. I, § 1°, inc. II, alínea “a”, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 
- Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, os 


